professionem de rebus suis disposuit de licentia Episcopi, si ante professionem moriatur.

- 21 Si Religiosus professus contractus inerat absque licentia sui superioris, talis contractus non obligat Religionem.
- 22 Si Religiosus habet aliquam licentiam a suo superiore ad faciendos contractus, & illam excedat, quoad excessum non sunt validi.
- 23 Si Religiosus, vel superior aliquis habens licentiam ad administranda bona aliqua monasterij, & non excedit terminos illius, valent contractus ab eo facti.
- 24 Nec superior, nec Religio potest licite, & valide dare licentiam alicui Religioso ad expendenda licite bona monasterij.
- 25 Non solum hoc intelligendum est de bonis monasterij, sed etiam de bonis a Religioso acquisitis.
- 26 An valeat dispositio, quam fecit Religiosus Societatis nondum professus, de bonis suis sine superioris licentia.
- 27 Quamuis contractus initi cum Religioso non sint validi, in optione tamen Religionis est, illis stare, vel non stare.
- 28 An quando religio non manet obligata ad contractus suorum Religiosorum, nihilominus maneat illi ad illos obligati. Refertur opinio negans. *ibid.*
- 29 Refertur, & praesertur secunda sententia affirmans manere obligatos pro foro interno, non pro foro externo, sicut manent minores & pupilli.
- 30 An Pralati possint irritare contractus cum sufficienti licentia a suis Religiosis factos.

**I**N materia de restitutione tradi solet, quatenus peccent Religiosi donantes, & accipientes vel sibi, vel alteri aliquid absque sufficienti licentia, tam ex bonis, & pecuniis ab externis datis, quam ex bonis Religionis, & nos late id tractauimus in nostro tom. 2. in decem precepta Decalogi lib. 7. & satis etiam in nostro tom. 1. in quinque Ecclesia precepta, precepto 2. lib. 8. cap. 6. per totum, quibus locis explicauimus, quatenus sit contra votum paupertatis, si Religiosi vtantur his, aut illis rebus absque superiorum licentia, & id etiam docte, & erudite tractant Sancius lib. 7. Decalogi, cap. 19. & Soares tom. 3. de Relig. lib. 8. & tom. 4. lib. 4. per multa capita, & nuper Bartholomaeus Bonacina de iustis. disp. 2. q. 10. punct. 3. quos videre etiam poteris, si lubet.

Et plane in hac re possumus considerare Religiosum vel ante professionem, vel post illam; consideremus igitur illum modo ante professionem: & in primis inquiramus, an si Religiosus contractum aliquem fecit dum erat secularis, & ex tali contractu aliquid debeat, teneatur Religio, vel monasterium ad illud soluendum. Et in hac re cum distinctione respondendum est. nam si Religio, seu Monasterium sit capax bonorum, & successio in bonis Religiosorum suorum, & nihil acquisiuit, perspicuum est ad nihil teneri; si vero aliquid acquisiuit causa Religiosi illius, qui talem contractum inijt in saeculo, apertissimum est teneri ad illius debita soluenda in saeculo contracta, antequam Religionem ingrederetur, iuxta vires bonorum, quae ratione illius acquisiuit, tum quia haec obligatio soluendi haec debita sequitur bona Religiosi, ac proinde ad successores illorum transfertur, ad quem transferantur bona Religiosi; bona enim illa iam in saeculo hypothecata, & obligata erant tali debito, vt patet, tum quia debita contracta a Religioso

in saeculo dum adhuc saecularis erat, non computantur in bonis, quae Religio, aut monasterium ratione illius acquirit; quare necessarium sunt detrahenda ex illis: unde si Religio vult succedere in bonis sui Religiosi, necessarium tenetur solvere ea debita, quia non sunt bona Religiosi, quibus iure succedat, bona enim dicuntur in iure illa, quae remanent deducto aere alieno. *l. subsignatum, §. bona, ff. de verbor. signific. Reinosus observat. 42. num. 15.* ita docet Molina *tom. 1. de inst. tract. 2. disp. 140. §. eo ipso*, Sancius alios allegans *lib. 7. Decalogi cap. 31. num. 2.* Ex qua doctrina probat Covarruias *lib. 4. decretal. 2. part. cap. 28. §. 6. num. 14.* & Molin. *de prisongen. lib. 2. cap. 15. num. 43.* teneri monasterium alimenta ministrare iis, quibus Religiosi ea ministrare tenebantur pro quantitate bonorum, & qualitate personarum, quia ea obligatio bonis illorum adnexa erat, qua de re etiam Surd. *de alimentis, tit. 1. lib. 1.* idem erit de debitis ex delictis; quid vero tenendum sit, quando maritus ex consensu uxoris factus est Religiosus, & an tunc illam debeat monasterium alere, docet Sancius *diff. lib. 7. Decalogi cap. 31. num. 2.*

3. Si monasterium, aut Religio non est capax acquisitionis, aut successionis bonorum, nihilque proinde acquisit ex bonis sui Religiosi; apertissimum est non teneri ad talia debita solvenda, quia nullum apparet iuridicum, aut rationabile principium, unde ad id possit obligari adstringique.

4. Possit hic modo queri, an si Religiosus debito alieno gravatus erat, quando professus est, & post professionem ei aliquid fuit donatum ab amico, v. c. 20. aut 30. aureos, vel quolibet alio modo aliquid acquisit, solvendum praedictum debitum sit ex bonis, quae Religio acquisit, quando professionem fecit; an ex his, quae postea ei donata sunt? & respondendum est ex utrisque. *Primo*, & principaliter ex iis, quae secum detulit: *secundo* ex his, quae ei postea donata fuerunt in defectum illorum. Nam licet quidquid Religiosus post professionem acquirit, Religioni acquirat, id tamen intelligendum est casu, quo non habuerit similia debita. ita Azor *part. 1. lib. 12. cap. 10. quas. 8.* Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 31. alias 13. num. 13.* quidquid in contrarium dicat Soares *tom. 3. de Relig. lib. 6. cap. 10. num. 4.*

5. Quatenus vero is, qui est aere alieno oppressus, aut ad rationem obligatus, non possit Religionem ingredi, & in ea profiteri, est quaestio gravis, quae dupliciter potest tractari. *Primo*, attento iure antiquo. *Secundo* attento quodam motu proprio Xisti V.

Attento iure antiquo, conveniunt ferè omnes Doctores, primo professionem illius, qui oppressus erat, multo aere alieno fuisse validam, etiamsi Religiosus per professionem redderetur impotens ad solvendum, cum tamen in saeculo manens possit solvere, quia persona debitoris non erat captiva, aut serva suorum creditorum, quamvis obligata sit ad illis solvendum per sua bona acquisita, & acquirenda. Ergo valebit professio, & traditio sae liberae personae, quam Religiosus per professionem Religioni tradidit, etiamsi ex aliqua circumstantia peccata committat; quare ob hanc circumstantiam oppressionis aeris alieni non est eodem modo philosophandum de persona hominis liberi oppressi aere alieno, atque de persona captivi, & servi; maxime, quia ante constitutionem Xisti V. nullo iure Ecclesiastico talis professio irritabatur, & ita tamquam certum, & indubitatum tradunt, Corduba *de rest. quas. 28. dub. 3.* Petrus Navarra *lib. 4. de rest.*

*cap. 4. dub. ultima, in nona edit. num. 77.* Medina *C. de rest. quas. 3. causa 8. ad 5.* Angles *in floribus 2. part. quas. quando quis teneatur restituere, art. 2. diff. 12.* Maior *in 4. dist. 38. quas. 17. conclus. 1.*

Conveniunt secundo, si debitor non habet unde solvat qualiacumque sint debita, & nulla probabilis sit spes acquirendi in saeculo bona ex quibus possit solvere, posse ad Religionem advolare, quia cum extra Religionem nulla sit spes solvendi, frustra in saeculo detinebitur.

Conveniunt tertio, iniuste, & inique facere debitorem, si bona habens ad solvendum suis creditoribus, eis non solvat antequam Religionem ingredatur, aut saltem sufficienter disponat, unde solvendum illis sit, quia de iustitia tenetur id facere.

Conveniunt quarto, si debita illius, qui Religionem ingreditur, sint incerta, quoad personam, ac proinde pauperibus restituenda, non obstat illa tali ingressui, etiamsi solvere non possit, quia nihil ita pium est, quam se, & sua Deo tradere, & quia Religio induit rationem pauperis, cui facienda erat restitutio. & ita docet Aragonius *2. 2. quas. 88. art. 12. circa solutionem ad 1. fol. 1044.* Manael Rodericus *quas. regular. tom. 3. quas. 10. art. 9. notabili 1.*

Conveniunt quinto, si alicui dentur aliqua bona, ut illa pauperibus impenderet, illeque ea consumeret, teneri, non iure tantum Ecclesiastico, ut tenentur illi, qui possident bona incerta, sed lege iustitiae naturalis ea restituere, ut docet Paludanus *in 4. dist. 38. quas. 4. art. 1. num. 16. conclus. 7.* Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 19. num. 4.*

His animadversis punctum difficultatis est, an quando debita sunt gravis, & certa, & debitor non potest solvere, probabiliter tamen speratur, ut manens in saeculo, arte, vel industria sua, vel aliunde, acquirat, unde solvat, teneatur non ingredi donec solvat? Partita est opinio in hoc puncto.

Prima negat posse ingredi, & aiit teneri non ingredi, & manere in saeculo, donec spem habet solvendi probabilem; *primo*, quia alias talis professio iniqua esset, & praedicialis tertio, & iuri naturali repugnans, quale est ius iustitiae, quo tenetur debitor suis creditoribus satisfacere. *Secundo*, quia nefas est acquirere lucrum spirituale, cum praedicio tertij, aut nefas est furto auferre bona quibus restitutionem alieni facias, non enim te à furto exolves, sed duplicem restitutionem incurres. *Tertio*, quia ij, qui postulant Religionem, solent rogari à superioribus illius, an debita habeant, quod frustra fieret, si id obstaculo non foret. hanc opinionem tenet Medina *C. de rest. quas. 3. tota causa 8.* Corduba *de restit. quas. 85. dub. 3. num. 2.* Supplementum Gabrielis *in 4. dist. 38. quas. 1. art. 5. dub. 2. corollarium 2.* Valentia *2. 2. disp. 5. quas. 6. puncto 7. col. 9. vers. prater has novem causas.* Angles *supra allegatus.*

Secunda ait debitorem satisfacere cedendo bonis suis in creditorum favorem, nec teneri expectare in saeculo donec illis possit solvere. ita D. Thomas *2. 2. quas. ultim. art. 6. ad 3.* Caietanus *ibi.* Palad. *in 4. dist. 38. quas. 3. art. 2. num. 5.* Aragon. *2. 2. quas. 62. art. 8. fol. 296. col. 2. & quas. 88. art. 12. circa solut. ad 1. fol. 1044.* Sa in summa *verb. Religio num. 1.* Rosella *verb. Religio 2. num. 5.* Angelus *verb. Religiosus num. 6. & 8.* Sylvester *verb. Religio 2. quas. 4.* Tabiena *ibi quas. 11. num. 12.* & *ibi Armilla num. 5.* Fundamentum illorum est, quia persona liberi hominis non est creditoribus obligata, sed illius bona; ergo cessionem faciens satis-

facit. hanc opinionem sequitur Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 19. num. 8.* non absolute, ut iacet, sed sub bina moderatione. Prior est, quando debitor manens in saeculo, non possit brevi tempore, v. c. intra vnum, aut duos annos, quod arbitrio prudentis committitur, acquirere bona, ex quibus solui possit debitum. Et in hoc sensu est vera prior sententia, & eam loquendo de spatio biennij, aut triennij, tenet Maior *in 4. dist. 37. quest. 17. concl. 3.* Sancius vero allegatus *num. 8.* ad biennium hoc extendit, non ultra. Posterior moderatio est, quando eo tempore expectato spes est, ut absque notabili difficultate soluat. ita docet Petrus Navarra *lib. 4. de restit. cap. 4. difficult. ult. in noua edit. num. 78. & 79.* quia notabilis difficultas reputatur pro morali impossibilitate. Vnde

Ad primum argumentum pro prima opinione factum, respondeo personam hominis liberi non esse obligatam primo, & per se ad debita aliena, sed bona illius; vnde existente morali impossibilitate, & impotentia, non obligatur persona ad eam solutionem: non habet autem hanc moralem impotentiam, qui potest intra biennium, aut ad summum intra triennium, si debitum est magnum, habere vnde soluat.

Ad secundum dico nefas esse luctum spirituale, hoc est, ingressum Religionis acquirere cum praedictio tertij, v. c. furando bona ipsius tertij, quia furtum in sola extrema necessitate est licitum: at non est nefas ad Religionem aduolare, non soluendo debita, quando morali modo solui non possunt, quia multo minor necessitas ab ea solutione excusat.

Ad tertium assero id merito interrogari, ut non intelligant, si contrafaciant, inualide profiteri, spectato iure communi; sed ut maturius deliberent de professione facienda, & videant, an maius obsequium Dei sit profiteri, an non profiteri in ea circumstantia.

Discuriunt hic Doctores, an debitor in Religionem professus, in ea circumstantia, tentatur manibus suis laborare, scribendo, pingendo, vel aliam industriam exercendo, ut debita soluat in saeculo contracta, temporibus, quae sibi à Religionis occupationibus supersunt, vel etiam in illis de licentia sui superioris; sed de hoc iam satis diximus *in 7. precepto Decalogi lib. 7.* vbi de furtis Religiosorum egimus. Meliores auctores negant, quia extraordinarium medium, ac remedium est, & satis difficile, ac penè impossibile, moraliter loquendo, in Religionem acquirere, ut soluant creditoribus, & quamuis sic ingrediendo peccent, tamen impotentes post professionem redduntur ad praefatam restitutionem faciendam: nec Superiores eam licentiam illis tenentur concedere, ita Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 19. num. 14. ad finem.* Aragon. *2. 2. quest. 62. art. 8. casu 8. fol. 296. col. 2.* Syluester *verb. religio 2. quest. 4.* Tabiena *ibi quest. 11. num. 12.* Rosella *ibi verb. religio 2. num. 5. & verb. restitutio 16. num. 1.* Angelus *verb. religiosus, num. 7.* Paludanus *in 4. dist. 38. quest. 3. ad 2. num. 15.* D. Antonin. *2. part. tit. 11. cap. 51. in fine, & 3. p. tit. 16. cap. 2. §. 3.*

3. Si loquamur attento iure Xisti V. in suo motu proprio hac de re expedito anno Domini 1587. certum est eos, qui fuerint ingenti arte alieno grauari supra vires suarum facultatum, aut ad ratiocinia obligati, inualide profiteri; sed hunc motum proprium moderatus est postea Clemens VIII. anno 1602. per alium motum proprium, quoad hoc solum, ut professio eorum valeat, ceteris pœnis in suo rigore permanentibus, tam ex parte recipien-

tium, quam ingredientium: quam ob rem valebit hodie professio eorum, qui debitis grauari sunt, & ratiociniis reddendis obligati, etiam si illicite, & contra hunc motum proprium ad illam admittantur, quia olim de iure communi valebat, ut supra vidimus, & motus proprius Xisti V. quoad hoc reuocatus est, & ad ius commune redactus.

Hoc autem diploma Xisti V. non habet locum primo in Monialibus, ut ipsemet Xistus V. declarauit in alio, quod postea ad explicandum istud edidit *in §. ceterum quae à nobis*; quare si mulier graui arte alieno grauata, vel ratiociniis obligata, monasterium ingredi voluerit, censendum est de illa, iuxta ea, quae in secunda opinione diximus stando in iure communi, quod ad eas enim nihil innouatum est. ita Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 19. num. 22.*

Secundo, non habet locum in iis, qui ad ordines militares admittuntur, quos Commendatores appellamus, quia, dato quod Religiosi sint, non solent in odijs comprehendi, & quia in saeculo manentes retinent sua bona, & alia acquirunt, & non viuunt in communi, sed vxores ducunt; quare per huiusmodi ingressum nullatenus redduntur incapaces ad soluendum. ita Sancius citatus *num. 13.* Azot *lib. 12. instit. moral. cap. 3. quas. 8. fine.* & idem etiam ibi docet de clericis conuentalibus ordinum militarium, quia etiam in odijs non veniunt nomine Religiosorum, quod non placet Sancio, quia cum in communi viuunt, & verissimi Religiosi sint, non video, inquit Sancius, cur nomine Religiosorum non comprehendantur, sed si huiusmodi clerici bona possideant, vnde soluere possint, non est mihi dubium idem dicendum esse de illis, atque de militibus Commendatoribus, & hoc tandem resoluit Sancius allegatus.

Tertio, non habet locum in iis, qui debitis grauantur, quando illorum bona sufficiunt ad soluenda debita, ut patet ex verbis Xisti V. *supra vires suarum facultatum grauari*, & ita docet Rodriguez *tomo 2. summa, quest. 3. num. 7. & quest. regul. tom. 3. quest. 10. art. 9. notab. 2.*

Quarto, non habet locum, quando debita non sunt magni momenti, etiam si sint supra vires facultatum debitoris, quia bis dicitur in eodem motu proprio, *ingentis arte alieno grauari*: ita bene Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 19. num. 14.*

Quinto, nec in iis qui grauari sunt debitis incertorum dominorum, quae pauperibus sunt restituenda. ita Sancius *d. num. 24.* iuxta ea, quae supra diximus.

Sexto, nec etiam in iis, qui citra grauem suam culpam ad eam impotentiam soluendi deueniunt, ut in saeculo manentes nulla sit spes, ut possint soluere, quia praedictus motus proprius Xisti V. *in §. ceterum quoniam*, clare loquitur de iis, quorum culpa haec acciderunt, ibi, *Multi decoctores post dilapidationem rerum familiarium, & contractam ingentem vim eris alieni*. ita idem Sancius *d. lib. 4. Decalogi cap. 19. num. 25.*

Septimo, credit etiam ibi idem Sancius (& optimè) non comprehendi in eo breui eos, qui nulla culpa sua mortifera in eam paupertatem, & contractionem deueniunt, quamuis manendo in saeculo industria, arte, vel artificio suo, possint acquirere bona quibus soluant. Ratio illius est, quia constitutio Xisti V. culpam si ponit in praefatis verbis, *multi decoctores*. Ergo illos non comprehendit, qui nullam culpam suam mortalem habuerunt, etsi possint aliunde peccare Religionem ingrediendo, eo quod non ita longo tempore possunt in saeculo soluere.

Octauid

Octavo non comprehenduntur in eo ij, qui culpa sua ea debita ingentia contraxerunt, si bona omnia sua creditoribus relinquunt, & nulla sit spes ut in saeculo manendo possint soluere, quia reuera videtur praedictus motus proprius solos illos includere, qui Religionem ingrediuntur in creditorum praedictum, ut liberentur ab eo onere soluendi, non autem illos, qui frustra omnino, & absque vlla creditorum vtilitate in saeculo manent. ita Rod. tom. 3. *quest. regul. quest. 10. art. 9. notabili ult.* & Sancius allegatus num. 25.

Nono in praedicto decreto Xisti V. non includuntur ij, qui de licentia suorum creditorum ad Religionem conuolant, quia tunc perinde est, ac si illis debita dimittant, & circa iniuriam, & dispendium illorum id faciunt: ita Sancius citatus n. 27; Rodrig. *art. 9. notabili 4.*

Decimo nec illi etiam qui sola promissione liberali debitores sunt magnae quantitatis, quamuis culpa sua non possint modo soluere, quia promissiones liberales Religionis ingressum non impediunt, nec ij proprii dicuntur decoctores, nec ingenti aere alieno grauari, ita Sancius num. 28.

Vndecimo ratioeina debent esse, vel publica, vel priuata, & talia ut ob illorum causam his, vel molestia iam illata sit, vel inferenda timeatur iis, qui illis obligati sunt. ita Rodrig. tom. 2. *summa cap. 3. num. 8. & quest. regul. tom. 3. quest. 10. art. 11.* Sancius num. 29.

12. Dubitari etiam hic potest, an contractus, donationes, testamenta, & dispositiones ab illis in saeculo, qui de ingressu Religionis cogitant, & causa huius ingressus factae, sint valida. Et certe hac de re decernitur in Sacro Concilio Tridentino *sess. 25. cap. 16. de Regularibus, nullam nouitij dispositionem, obligationem aut renuntiationem etiam priam, atque iuratau valere, nisi intra duos menses ante completum annum Nouitij fiat cum licentia Episcopi, vel eius Vicarij, minimeque posse Nouitios huic decreto valide renuntiare.* Et ad praestandam hanc licentiam non sufficit, quod Episcopus sit tantum electus, sufficit tamen, quod sit confirmatus a Papa; licet non sit consecratus, quia a tempore confirmationis competunt ei omnia, quae ad iurisdictionem spectant, quale est hoc negotium. ita Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 5. num. 65.* & est certissima resolutio omnium Doctorum, quod quidem decretum Concilij, iuxta communem omnium Doctorum opinionem, intelligitur primo, de omnibus nouitiis, non solum minoribus sexdecim annis, sed etiam de illis, qui illos excedunt, ut late probant Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 5. num. 7.* Cenedo *collectaneo 50 in decretum num. 5.* Gutierrez *quest. canonic. lib. 2. cap. 1. num. 34.* Vallascus *de partit. cap. 16. num. 27.* Nam licet nonnulli auctores, inter quos est Menochius *de arbitr. lib. 2. centur. 5. casu 43. num. 8.* & Laelius Zechius *de repub. Eccles. tit. de Regular. cap. 7. n. 14. limitatione 8.* existiment intelligendum esse decretum Concilij Tridentini de nouitiis sexdecim annorum dumtaxat, eo ducti fundamento, quod decretum hoc capituli 16. incipiat continuando eum capite 15. praecedenti per dictionem *Quoque, ibi, nulla quoque renuntiatio, &c.* cuius natura est continuata, cum antecedenti; cum vero in capite antecedenti Concilium loquatur de Nouitiis sexdecim annorum, & dicat professionem eorum, qui illos non expleuerunt, esse irritam, & decretum hoc sit poenale, videtur non esse extendendum ad alios Nouitios maioris aetatis.

Sed plane debile admodum hoc fundamentum est, quia intentum Concilij est facere libertati No-

uitiorum, ne cum se videant destitutos bonis, ac patrimoniis suis, quibus viuere poterant in saeculo inuiti, & minus liberè cogantur profiteri, quod tam militat in Nouitiis sexdecim annorum, quam in aliis prouectioris aetatis, & pro omnibus, Concilij decretum est poenale, ut probant Sancius & Cenedo allegati.

Intelligitur vero Concilium de sola dispositione firma, & irrenocabili, qualis non est testamentum, nec donatio causa mortis, quia per irrenocabilem dispositionem, aut donationem illius, qui iam est factus Nouitius, vel illius, qui dum in saeculo est, de ingressu Religionis tractat, cogitur postea ipse Nouitius ad profitendum, cum iam omnibus suis bonis se spoliauerit, per irrenocabilem dispositionem, & non habeat unde postea viuere possit in saeculo.

Et vero his suppositis circa hoc decretum Concilij Tridentini ad quaesita directe respondeo primo certam in primis esse, posse illum, qui vel dum est Nouitius absque licentia Abbatis, si aliunde habilis est ad testandum, licite, & valide, pie, & profane de rebus suis disponere per testamentum, & hoc illi non prohiberi in decreto Concilij Tridentini. haec resolutio est certissima apud omnes, & ratio est, quia Concilium Tridentinum loquitur de dispositione irrenocabili; testamentum autem usque ad ultimum vitae spiritum reuocari potest, & usque ad vltimam periodum professionis, quae aequiparatur morti. ita docent Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 5. num. 12.* ubi citat pro hac opinione circiter viginti Doctores, quos non refero, ne paginas impleam. ita Vallascus *de partitionib. cap. 16. num. 15. & 16.* Nauarrus *in cap. non dicatis num. 46.* Gutierrez *lib. 2. quest. canon. cap. 1. num. 10.* Molina *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 139.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 4. num. 40.* Cenedo *1. part. collectaneo 50.* Idem a fortiori dicendum est de donatione causa mortis, aut causa professionis, hoc est, sub conditione, si professionem faciam. nam cum tales etiam donationes usque ad tempus professionis sint reuocabiles, & nullam coactionem facienti inducant, valida, & licite erunt. ita Nauarrus, Gutierrez, & Molina citati. Et procedit etiam in donatione causa mortis, quae incipit a traditione, quia quamuis dominium rei per eam traditionem transeat in donatarium; transit tamen tot modis reuocabile, quot modis reuocari potest ipsa donatio inuita. ita Molina *tom. 2. de iust. disp. 287.* Antonius Gomez *2. variar. cap. 4. num. 16.* licet Syluester *verb. donatio 4. num. 3.* & glossa *in l. legatum, de legatis 2.* dicant, si donatio causa mortis incipiat a traditione transire in donationem simplicem & absolutam inter vivos, & non posse amplius reuocari; sed contrarium est verius, quia semper illa donatio reuocari potest; licet enim tunc dominium rei transeat in accipientem, & promissarium, transit tamen reuocabiliter usque ad tempus mortis, ut alibi diximus, ex natura enim sua fuit donatio causa mortis, & per traditionem non transiit in absolutam, nec mutauit naturam.

Nec obstat, quod in cap. *quia ingredientibus, 19. quest. 3.* negetur testamenti confessio Religiosis: non enim de Nouitiis sermo ibi est, neque de iis, qui dum in saeculo sunt, de ingressu Religionis tractant, sed de professis, quia, ut optime animaduertunt Doctores, & speciatim Gutierrez citatus *num. 21.* per ingressum Religionis communiter intelligitur in iure professio, vel quod idem est, habitus susceptio professione secuta.

Dubium tamen est, an testamenta Nouitiorum indigeant, ut valide fiant, solemnitatibus peritis in Concilio

Concilio Tridentino, si fiant ante duos menses nouitiatus expletos, & quamuis Castillo *de usufructu lib. 2. cap. 65. num. 7.* dicat intelligi de testamento toto tempore nouitiatus facti, non tamen de antea in sæculo facti, & sic se vidisse asserat, fuisse obseruatum, & sententia iudicis pronuntiatum, & id etiã dicat Spino *speculo de test. glossa 12. principali num. 50.* Ceterum absque dubio tenendum est testamentum non comprehendi in hoc decreto, & ideo posse fieri à Nouitio quocumque tempore uoluerit sine licentia Episcopi, & prædictis solemnitatibus Concilij Tridentini, quia per facturam illius non minuitur libertas Nouitij, nec cogitur inuitus profiteri, cum reuocari passim possit usque ad vltimum tempus professionis, ita cum multis Doctoribus docet Sancius *tom. 2. Decalogi lib. 7. cap. 5. num. 13.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 41. dubit. 4. num. 40.* Molina *tom. 1. de iust. disp. 139. col. 7. vers. quod ad Ecclesiam, & disp. 139. col. 8. vers. ambiget fortasse aliquis.* Azor *tom. 1. lib. 12. cap. 2. quæst. 14. fine.* Egidius Lusitanus *l. 1. part. 4. §. 2. num. 21. C. de sacrosanct. Eccles. Rota in nouissimis decis. 180. num. 1. part. 2.*

14. Respondeo secundò, tam Nouitium postquam ingressus est nouitiatum absque licentia sui superioris, quàm illum, qui dum in sæculo est, de ingressu Religionis agit, posse liberè, licitè, & validè disponere de bonis suis, vel per donationem inter viuos, vel per quemcumque alium modum sub conditione, si sequatur professio, quia huiusmodi dispositio, cum reuocabilis sit, toto tempore antecedente professionem, nullam coactionem inducit, & testamento equiparatur, ita Durantes *de arte testandi, tit. 3. cautione 9. num. 2.* Lessius allegatus, & communiter Doctores.

15. Sed antequam specialius loquamur de simplici, & non conditionata donatione inter viuos, dubitant Doctores, an prohibitio Concilij Tridentini extendatur etiã ad illos, qui ante ingressum Religionis, contemplatione tamen ingrediendi illam, & proficendi in illa, bona sua alienant irreuocabiliter dum in sæculo sunt? Communiter id affirmant omnes, asseruntque inualidam esse talem donationem, ita Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. à n. 40.* Molin. *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 139. §. ambiget rursus.* & hæc est verior opinio, licet contrarium penseat Viega *lib. 2. casu 464.* & ratio est, primò, quia non minus tunc Nouitij cogentur profiteri, quàm si in nouitiatu irreuocabiliter disponerent, & quia eo pacto prohibitio Concilij illuderetur, vt consideranti patebit; deinde quia Concilium non distinguit, nec restringit suam dispositionem ad alienationem factam tempore nouitiatus, sed absolute loquitur de quacumque renuntiatione irreuocabili facta ante professionem, & vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Dixi, contemplatione illius, quia si illa renuntiatione facta sit in sæculo sine contemplatione, & sine intuitu, & animo ingrediendæ Religionis, nulli potest esse dubium validam esse prædictam alienationem, & non comprehendi in decreto Concilij Tridentini, alioquin enim eo ipso, quo quis Religionem ingrederetur, multi contractus facti in sæculo ab illis, qui illam ingrediuntur, rescinderentur, quod est ridiculum, vt bene notat Molin. *in citato §. ambiget rursus.* Mandosius *conf. 22. num. 8. & 9. vol. 1. Vallasc. de partit. cap. 16. num. 22. & 23. Canalcantus decis. 1. n. 113. part. 3. Sancius lib. 7. Decalogi cap. 5. num. 2. per multos.*

Et quamuis Rodriguez *quæst. regul. tom. 2. q. 47. art. 8.* distinguat inter eos, qui longè ante ingres-

sum irreuocabiliter alienarunt, & inter eos, qui proximè ante illum id fecerunt, & de primis dicat valere, de secundis non valere, vt bene animaduertit Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 5. num. 2.* tamen ea distinctio magis pertinet ad præsumptionem fori externi, quàm ad rei veritatem: præsumitur enim in foro externo facta intuitu Religionis, quando proximè ante illius ingressum facta est; ac semper pro utroque foro in hoc casu spectanda est veritas rei.

Si loquamur de alienatione simplici, hoc est, non conditionata inter viuos, quæ incipit à traditione, & qua illicò dominium in donarium, seu in accipientem transfertur, omnino est inualida, nisi fiat in nouitiatu duos menses ante professionem de licentia Episcopi, iuxta formam Concilij Tridentini *dicta sess. 25. cap. 16. de Regularibus.* ibi, *Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscumque causa valeat, nisi cum licentia Episcopi, siue eius Vicarij fiat inter duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum sortiri, nisi secuta professione; aliter verò facta, etiam si cum huius fauoris renuntiatione etiam iurata irrita sit, & nullius effectus.*

Et quidem quamuis in rigore loquendo donatio non sit renuntiatio, & decretum sit pœnale; est tamen obligatio, & sic comprehenditur in Concilio sub nomine obligationis irreuocabilis, ita respondet Molina *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 139. §. ambiget præterea.* & Lessius *tom. 1. lib. 2. cap. 41. à num. 40.* quamuis Viega *lib. 2. casu 463. & 464.* contrarium teneat, ex eo fundamento, quod Concilium solum loquatur de renuntiatione, aut obligatione, quæ sit post ingressum Religionis in nouitiatu, & non de illis, quæ sunt in sæculo, & hoc decretum sit pœnale, & non extendendum, cum quo consentit Rodriguez *tom. 3. reg. quæst. 16. art. 1.* Falluntur tamen, quia non animaduertunt præcipuum intentum Concilij Tridentini in hoc decreto esse fauere libertati eorum, qui Religionem ingrediuntur, ne inuiti profiteri cogantur, cum se videant bonis temporalibus destitutos, ex quibus vitam possint alere in sæculo, vt patet ex hæcenus dictis, & docet Molina allegatus, vnde hoc non est extendere decretum Concilij ad diuersos, ac differentes casus, sed est includere, & comprehendere illos, quos voluit Concilium comprehendere.

Si autem talis donatio fiat inter viuos in sæculo absque intuitu ingrediendæ Religionis, valida erit, vt supra diximus *num. 15. paulo ante finem.* Si verò fiat cum intuitu ingrediendi illam, erit inualida, ita Molina & Lessius modò allegati, quamuis Viega *dicto casu 464.* & Rodriguez *tom. 3. regul. quæst. 16. art. 1.* contrarium teneant, eo ducti fundamento, quod Concilium Tridentinum solum loquatur de renuntiatione, & obligatione quæ sit post ingressum Religionis in nouitiatu, & hoc decretum sit pœnale, & pœnæ non sint extendendæ ad casus differentes, de quibus non loquitur. Minus tamen bene asserunt, quia præcipuum, vt dixi, fundamentum, & intentum Concilij in ea prohibitione est, ne ij, qui Religionem ingrediuntur, cogantur profiteri cum se videant bonis destitutos, ac proinde illius intentio totalis fuit fauere libertati illorum, qui in Religione profitentur; quare hoc non est extendere decretum Concilij ad diuersos casus, sed est comprehendere illos, quos mens Concilij voluit comprehendere, vt modò diximus.

Si loquamur de donatione simplici, quæ incipit à promissione irreuocabili, etiam est nulla, & inualida, siue in sæculo intuitu Religionis fiat, siue in nouitiatu

16.

17.

18.

nouitiatu sine solemnitatibus à Concilio requisitis; quod tamen est intelligendum de promissione, & donatione rei, quæ in se sit considerabilis, quamvis respectu donantis, vel promittentis, eo quod ditissimus sit, considerabilis non sit, quia licet tunc alienans non videatur cogi ad professionem emittendam ex defectu bonorum; Concilium tamen generalissimè loquitur, & ait, *nec ulla omnino renuntiatio, vel obligatio valeat*, & intelligitur etiam de omni alienanti ditissimo, & non ditissimo, cuiuscumque ætatis ille sit. Unde merito Cenedo 1. part. collectaneo 50. & Gutierrez lib. 2. *quæst. cognoscitur cap. 1. num. 34.* reprobant Menochium putantem, si nouitius decimumseptimum annum expletum habeat, posse validè alienare; quo autem fundamento id dicat, planè me latet, quia Concilium de omnibus nouitiis absolute loquitur, non restringendo suum decretum ad hanc, vel illam ætatem, & lex absolute, & generaliter disponens, absolute, & generaliter intelligenda est, etiamsi in vno caso maior ratio esse videatur, quàm in alio. *l. de pretio ff. de publica. l. 1. §. & generaliter, ff. de legat. præstaudis l. 1. §. quando autem ff. de alicuioribus.* Reinosius obseru. 21. num. 1.

19. Eximit tamen Concilium Tridentinum ibi Societatem IESU; quam ob rem ante Religionis ingressum intuitu ingrediendi illam licitè, & validè potest quis disponere de rebus suis irrevocabiliter in quascumque causas licitas, pias & profanas, & post ingressum toto tempore nouitiatus; seruato tamen modo in illius constitutionibus præscripto, qui est vt id fiat de licentia superiorum cum consilio duorum Patrum grauium eiusdem Religionis, quos Superior assignauerit. ita Sancius lib. 7. *Decalogi cap. 5. num. 2.* Rodriguez tom. 2. *quæst. regul. quæst. 45. art. vlt.* Molin. tom. 1. *de iust. tract. 2. disp. 139. vers. antequam, in fine.* Si verò modus in constitutionibus præscriptus non seruetur, existimat Lessius tom. 1. *de iust. lib. 2. cap. 4. dubitat. 5. num. 28.* talem dispositionem non solum esse illicitam, sed inuvalidam; meliùs tamen alij, qui putant, illicitam quidem esse, non tamen inuvalidam; sed ea de re dicemus infra num. 26.

20. Rogas ad finem huius rei, vtrum valida sit dispositio illius, qui seruato ordine Concilij validè, & licitè renuntiavit bona sua in illis duobus mensibus ante professionem de licentia Episcopi, vel Vicarij generalis, si ante professionem, post dispositionem factam moriatur? Respondeo non valere, quia ex natura sua erat conditionata, id est, *bono, vel ita dispono, si professionem fecero, non aliter, nec alio modo.* patet ex verbis Concilij ibi, *ac alias non intelligatur effectum sortiri, nisi secuta professione,* docet Viega, & benè, lib. 2. *casu 464.* Ludou. Lopez lib. 2. *instruct. cap. 39. pag. 484.* & ita respondet Congregatio Cardinalium super Concilium Generale familiæ Franciscanæ anno 1573. testante Viega loco allegato; & omnes dispositiones factæ à Nouitiis sub conditione, quod sine irritæ, si professi non fuerint, nec validæ, nec firmæ sunt, nisi secuta professione, quia tunc nullum nocumentum illorum libertati, nullam coactionem afferunt, vt de se patet, & docet latè, ac doctè Molin. tom. 1. *de iust. disp. 149. vers. quod ad Ecclesiam attinet,* & Sancius lib. 7. *Decalogi cap. 5. num. 17.* & parum refert quod conditio sit tacita, vel expressa, vt ait Sancius, quia taciti & expressi eadem vis est, eadem potestas & iudicium. *l. cum quis ff. si certum petatur.*

21. Accedamus tandem ad contractus initos à Religiosis iam professis, de quibus hæc regula sit certa, & generalis. Si Religiosus professus contractus

ineat, vel accipiat æs alienum ab aliquo absque sufficienti licentia sui superioris, non tenetur monasterium, seu Religio ex tali contractu, nisi quatenus ex eo facta est ditior, & plus habet, quàm alioquin haberet, & hanc regulam vt receptissimam, & communissimam tradit Sancius lib. 7. *Decalogi cap. 31. num. 9.* per multos & multa iura.

Videndum igitur est, quatenus licentia data sufficienter se extendat ad hunc, vel illum contractum Religiosorum. Nam si ad illum se non extenderit, non erit validus talis contractus, quoad illum excellentum, in quo licentia exceditur, vt probat Soares tom. 3. *de Relig. lib. 8. cap. 15. num. 9.* quia quod ultra facultatem fit, absque facultate fieri censetur, quod procedit etiam de ipso Prælato, vt cum Soares obseruat Sancius lib. 7. *Decalogi cap. 31. num. 10.* solum enim possunt Prælati disponere de rebus monasterij, in quantum se extendunt limites suarum constitutionum, suæque administrationis, & si illos excedant, grauitèr peccant, & quidquid faciunt, nulliter faciunt: vnde, quia nec Prælati, nec Religiosi habent facultatem delinquendi, nec excedendi limites suarum constitutionum, ideo non censetur Religio, nec monasterium obligari ex illorum delicto, nisi ex illo commodum aliquod Religio, vel monasterium acceperit, v. c. quia ex furto Religiosi, vel Prælati monasterium fit luculentius, ideo tenetur monasterium ad id in quo factum est ditius ex tali furto, sic ex iure, & Doctores probat Molin. tom. 1. *de iust. disp. 140. §. monaster.* Lessius lib. 2. *cap. 41. dub. 1. n. 9.* Sancius allegatus num. 10. Vnde etiamsi ex consensu Religiosorum Prælati monasterij furtum aliquod committeret, non teneretur monasterium ad tale furtum, quia Religiosi nec licitè, nec validè, poterant eam licentiam suo superiori dare. Idem dicendum est de Religioso, qui de licentia sui superioris furtum, vel quodcumque aliud delictum commiserit, quia Prælati nec licitè, nec validè poterat ei dare eam licentiam. ita cum communi sententia docet Naparrus *commentar. 62. de Regul. & Sancius lib. 7. Decalogi cap. 31. num. 12.* Vnde num. sequenti resoluit Sancius, si Prælati monasterij accipiat ab aliquo pecunias mutuas, vel res alias ad vsus illicitos, in quos non possint expendi bona monasterij, non teneri monasterium ex mutuo; secus si Prælati tale mutuum accepit in utilitatem monasterij, & deinde in vsus illicitos conuertetur.

Si Religiosus, siue Prælati ille sit, siue partipularis, habet facultatem administrandi aliqua bona monasterij, & non excedit terminos huius facultatis, valent contractus facti à tali Religioso, ita Molin. tom. 1. *de iust. tract. 2. disp. 140. §. item ex contractu.* Azor 1. part. lib. 12. *cap. 11. quæst. 11.* Lessius tom. 1. *de iust. lib. 2. cap. 41. dubit. 11. num. 9.* & probat praxis quotidiana. Ex quo sumitur resolutio huius dubij, monasterium mittit vnum ex suis Religiosis ad studendum, in aliquam Academiam (idem erit si mittat aliò ad aliquod negotium agendum,) ille Religiosus ibi debitum contraxit, quatenus sibi erat moraliter necessarium, vel ad studium, vel ad illud negotium perficiendum; manet monasterium obligatum ex contractu talis Religiosi, quia eo ipso, quod illi concessa fuit licentia ad studendum, vel ad negotium peragendum, censetur etiam concessa ad ea omnia, sine quibus peragi, & promoueri non poterant; dans enim formam, necessariò dat requisita ad talem formam, & qui vult finem, necessariò vult media requisita ad talem finem, sine quibus consequi non potest: ita probat ex multis Sancius lib. 7. *Decalogi cap. 31. num. 15.*

22.

23.

num. 15. *Rebellus de contractibus in genere, lib. 1. quest. 8. num. 8.* & consequenter poterit huiusmodi Religiosus obligare se, & monasterium, pro huiusmodi contractibus. v. c. pro emendis libris necessariis ad studendum, pro vestitu, & alimento, pro curatione morbi, si ei pecunia deficiat, & poterit consequenter obligare libros suos, & peculium quod habet. Et verò supponimus quòd talis Religiosus in studio sustentetur ex bonis Religionis, locus si ex bonis, & expensis cognatorum suorum de licentia superioris alatur, & pro hac re plures citat Sancius allegatus num. 16.

24. Ad usus illicitos, vel turpes, nunquam censetur monasterium, vel Religio concedere licentiam Religiosis suis ad expendenda bona pertinentia ad monasterium (ad quod pertinent etiam omnia, quæ Religiosi acquirunt.) Imò neque possunt Prælati talem licentiam concedere, etsi id velint, & consequenter si Religiosus tribuat alicui fornicæ, vel masculo decem, aut viginti aureos in pretium libidinis, vel alicuius alterius flagitij, inualida est talis donatio, & tenetur accipiens, sic accepta Religionis, hoc est, monasterio restituere. ita ex receptissima omnium sententia Soares tom. 3. de Relig. lib. 8. cap. 15. num. 11. Bonacina de instit. disp. 2. q. 10. punct. 3. num. 6. Sancius lib. 7. Decalogi cap. 19. n. 30. Lessius lib. 2. cap. 4. num. 20. & 29. & cap. 38. dub. 11. num. 85. & cap. 41. dub. 9. num. 20. & 29. & nos latè diximus tomo 1. Decalogi lib. 7. vbi de furtis Religiosorum egimus, & latè in nostro tomo in quinque præcepta Ecclesie, in 2. præcepto lib. 8. cap. 6.

25. Et planè hoc non solum procedit de bonis, quæ erant monasterij, veluti cum Abbas, vel Procurator expendunt in usus illicitos pecunias monasterij, sed etiam de omnibus bonis, quæ Religiosi acquirunt, docendo, prædicando, ludendo, elemosinas petendo, & de iis, quæ ex pecuniis sibi datis comparant; vel quæ habent ex annuis redditibus cum licentia superiorum (*Tensas* vocant,) de quibus etiam loquuntur Sancius lib. 7. Decalogi cap. 22. & Soares tom. 3. de Relig. lib. 8. cap. 14. & procedit etiam de casu, quo superior daret expressam licentiam ad talia bona in usus illicitos expendenda; nequit enim Prælati talem licentiam dare, sicut nec etiam eam potest sibi assumere, & idem est dicendum, si Religiosus hæc profundat in ludos inhonestos respectu Religionis profanos, aut indecentes, non enim est valida talis alienatio rei ad Religionem pertinentis. ita Soares tomo 3. de Relig. lib. 8. cap. 15. & Sancius lib. 7. Decalogi cap. 19. à num. 30.

26. Si queras, an valeat dispositio suorum bonorum, quam facit Religiosus Societatis Iesv, nondum professus vltima professione quatuor votorum sine sui superioris licentia? Respondeo causam adhuc esse sub iudice. Non valere tenet Molina tomo 1. de iustit. tractat. 2. disp. 139. §. illi qui, & Lessius lib. 2. cap. 4. dub. 5. num. 28. valere tamen, sed esse illicitam, tenet Sancius lib. 7. Decalogi, cap. 8. num. 25. & cap. 18. num. 28. & 29. & Soares tomo 4. de Relig. lib. 4. cap. 6. à num. 5. ex his Soares, & Sancius sentiunt probabilius, quia nostræ constitutiones non continent formam, qua non servata nihil fiat, sed continent instructionem, & modum faciendi, & ideo non video in nostris constitutionibus decretum aliquod huiusmodi dispositiones irritans; peccant tamen Religiosi graviter, & sunt illicitæ tales dispositiones, si ab illis fiant contra voluntatem, vel absque licentia superiorum, quia sunt contra votum paupertatis.

27. Quamvis autem contractus iniri cum Religio-

sis non potentibus contrahere, sint nulli ex parte Religionis, & quatenus cedunt in illius detrimentum; aliunde tamen in optione Religionis est illis stare, aut non stare, vt latè probauimus eum de minoribus egimus; habet enim Religio priuilegium minorum; ita docent ex iure, & Doctoribus, Molina tomo 1. de iustit. tract. 1. disp. 140. & disp. 164. Sancius lib. 7. Decalogi cap. 31. num. 28. & esse principium, communiter receptum, ait Soares tomo 3. de Relig. lib. 8. ap. 11. num. 36. hoc enim priuilegium est concessum Ecclesiis cum minoribus; quamuis Lessius tomo 1. de iust. lib. 2. cap. 41. dub. 11. num. 90. indicet tanquam satis probabile, non obligari contrahentem cum Religioso in omni casu, quo Religio, vel Religiosus non obligatur, vt æqualis sit contractus ex vtraque parte.

28. Questio hic magna est; an quando Religiosus aliquem contractum iniri, ex quo nec Religio, nec ipse pro foro externo tenetur, quia, v. c. non interuenit sufficiens facultas superioris: nihilominus maneat ipse Religiosus naturaliter, & pro foro interno obligatus? & qui sem plurimi aiunt nec civiliter, nec naturaliter obligari, quos citat Sancius lib. 7. Decalogi cap. 31. num. 36. vbi dicit esse valde probabilem hanc sententiam. Et verò si ex vi talis contractus debeant alienari bona aliqua monasterij, vel Religionis, eam opinionem censo certissimam, quia Religiosus non se potest obligare ad disponendum de bonis alienis inuito domino; bona autem Religionis non sunt ipsius Religiosi, sed sunt Religionis.

29. Opposita tamen sententia tenet non obligat præfatum Religiosum civiliter pro foro externo, obligari verò naturaliter pro foro conscientie, vt diximus supra cap. 13. initio, de contractibus minorum factis absque licentia, & concessu iudicis, & curatorum, quæ enim ibi diximus, hic repetita censentur: hancque opinionem præter auctores, quos ibi citauimus, tenet etiam Soares tomo 1. de Relig. lib. 3. de voto, cap. 5. num. 5. & plures citans Bonacina de voto, disp. 4. quest. 2. part. 7. §. 2. num. 34. Azor tomo 1. lib. 12. cap. 11. quest. 5. Lessius lib. 2. cap. 2. dub. 1. num. 6. & cum aliis Sancius lib. 7. Decalogi cap. 31. num. 37. qui in num. 39. bene addit posse superiorem illius Religiosi hanc obligationem fori conscientie, quam ille ex contractu contraxit, irritare. Ratio præter alias, quas citauimus in cap. 13. initio, est; quia Religiosus naturaliter, & pro foro animæ obligatur Deo ex voto priuati facti, dum à superiore non irritatur, vt aiunt Soares & Bonacina allegati; possunt enim Religiosi professi multa vota facere validè, & merito-riè inconsultis superioribus, nempe ea quorum materia, nec regulæ, nec superioris præcepto repugnant, & illa obligantur antequam superiores ea irritent: vt docent Syluester verb. votum 3. q. 3. Nauattus in summa Latina, cap. 12. num. 63. Caietanus 2. 2. quest. 88. art. 8. Sotus lib. 7. de iustit. quest. 3. art. 1. Lessius tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 40. dub. 10. Ergo similiter se poterunt homini obligare naturaliter pro foro animæ per contractum; sic probant Azor, Lessius, & Sancius, hanc suam opinionem; quia non magis requiritur, ad vnam obligationem, quam ad aliam.

30. Secus est dicendum de contractu, quem Religiosus iniret ex sufficienti licentia Prælati, non enim poterit Prælati illum irritare; quare ex illo manebit prædictus Religiosus obligatus naturaliter, & civiliter, quod egregiè probat Sancius allegatus numeris sequentibus. Et verò semper supponimus quòd si Religiosus fuit causa iniusta damni in-

curti ab altero contrahente, ex contractu teneri illum modo sibi possibili, damnum ei compensare, vt etiam probant Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 140. §. potius distinguem. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 41. dub. 11. num. 90. Quatenus autem obligetur fideiussor pro Religioso contrahente, videri potest Molina loco citato, & Sancius dict. cap. 31. a num. 42. vide etiam, quæ diximus supra cap. 13. vbi egimus de contractibus minorum factis absque facultate curatorum, & decreto iudicis, pari enim passu procedunt cum contractibus Religiosorum initis absque suorum superiorum consensu.

CAPVT XX.

De contractibus seruorum, & subditorum.

1. *Quid nomine serui intelligatur.*
2. *Dominium non tam amplum ius tribuit in seruos, quam in pecora.*  
*Sicut domini dominium acquirunt in corpora seruorum, ita & in actiones illorum corporales ibid.*  
*Serui an possint sibi aliquid acquirere, & quid ibid.*  
*An si dominus aliquid seruo promittat, habeat actionem aliquam contra dominum promittentem, & an dominus saltem in conscientia ad illam teneatur. ibid.*
3. *An ea, qua seruus acquirat artificio aliquo, quod tempore sibi a seruitio domini superstitie exercet, sint domini, an ipsius serui.*
4. *In quibus euentibus serui sibi, non dominis acquirant.*  
*Serui sunt capaces alicuius domini, non tamen Religiosi professi, & qua distinctio sit inter illos, & Religiosos. ibid. §. ad tertium.*
5. *An seruus possit validè contrahere circa id quod sibi, non domino acquirat.*  
*An valeant contractus seruorum collati ad tempus libertatis. ibid. vers. An verò.*
6. *Famali seruientes licite, & validè possunt contractus celebrare.*  
*Quatenus Principes possunt res suorum vasallorum absque pretij solutione sibi vendicare, & an postea teneantur redeunte meliori fortuna ea restituere. ibid.*
7. *Potest Procurator validè, & licite pro altero contractus celebrare si commissionem ad id ab illa habeat, & quatenus.*  
*Quid si commissio ei facta reuocata fuit, & procuratori non fuit intimata. ibid.*  
*Quid in matrimonio in eo casu consendum. ibid.*  
*An professio in Religione per procuratorem validè fiat, & qua conditiones ad id requirantur. ibid.*

I. **N**OMINE seruorum intelligimus primò seruos, seu mancipia, & hi quidem possunt habere dominium, vt videre est apud Rebellum lib. 1. de oblig. iust. quæst. 11. sect. 2. Lessium tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 4. Molinam tom. 1. de iust. disp. 38. Sayram in claus. Reg. lib. 9. cap. 6. num. 37. Sancium lib. 7. de matrim. disp. 14. num. vlt. Et nos iam aliquid hac de re diximus in nostro 2. tom. Decalogi lib. 7. ad septimum præceptum, vbi de furtis seruorum egimus.

2. *Dominium, quod domini habent in seruos, Fagundez de Iustitia, &c.*

non tam amplum illis ius tribuit, quam in pecora, quæ pro iure suo mutilare, atque interficere possunt. Certum tamen est seruos totos esse dominorum suorum cum actionibus suis corporalibus. Sicut enim domini dominium acquirunt in seruorum corpora, ita & in actiones corporales illorum, & ideo quidquid serui actionibus suis corporalibus acquirunt, dominis acquirunt: hoc tamen non tollit posse seruos aliquid sibi, non dominis acquirere, darique casus in quibus id, quod acquirunt, sibi acquirere, & proprium dominium illius habere saltem imperfectum. v. c. si seruus cum domino paciscatur, vt singulis annis, mensibus, hebdomadis, vel diebus sibi certam summam ex iis, quæ laborando, vel arte sua, aut artificiolam suam exercendo comparat, persoluat; reliquum verò sibi retineat, tunc quidem reliquum quod superest de illa summa pacta cum domino, proprium sit seruorum, & sub illorum dominium cadit, & non possunt domini illud sibi usurpare, vindicare, vnde potest seruus suam libertatem, de hoc pretio conueno cum domino, redimere, vt optime docet Sancius lib. 7. de matrim. disp. 24. num. vlt. cum iis, quos allegat, atque ita si dominus pactum ineat cum seruo, vt de nummis sibi reliquis se redimat, tenetur pacto stare in conscientia, quod constat ex l. si qui 4. ff. de manumiss. statim in principio, vbi dicitur promittenti seruo libertatem, si suis nummis se redimat, teneri ad promissionem, & ex l. vix. ff. de iudicis. vbi seruis datur actio contra dominos, si dicant se suis nummis redemptos, & non manumissos contra placiti fidem. Quare non bene ait Abbas ad primam legem modo citatam num. 11. dominum promittentem aliquid seruo, non obligari civiliter, obligari tamen naturaliter, hoc est, non posse seruum intentare actionem in iudicio, & foro externo contra dominum, teneri tamen dominum in foro animæ ad promissionem, seruo implendam, quod idem docet Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 38. §. primus est, & Ludovic. Lopez lib. 2. de contract. cap. 40. paulo post principium, §. an autem. qui si id intelligant de casu etiam quo dominus promittit libertatem seruo, si se suis nummis redimat, non ita bene aiunt, cum ex præfata leg. vix. ff. de iudicis, constet dari actionem in eo casu seruis aduersus dominos, vt docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 4. dub. 4. num. 15. fine.

3. Similiter si seruus artificio aliquo, quod exercet tempore sibi superstitie a seruitio domini, in quo corpus suum non macerat, nec vires naturales considerabiliter minuit, aut ludo aliquid acquirat, putarem non esse domini, sed serui, cum in nihilo deficiat seruitio domini, vt suppono, qua de re iam egimus in nostro 2. tom. in Decalogum lib. 7. præcept. 7. vbi de obligatione, & furtis seruorum in dominos egimus.

4. Itaque licet, regulariter loquendo, quidquid serui acquirunt, dominis acquirant: in sequentibus tamen casibus sibi ipsis acquirunt, non dominis. Primò, si interueniat pactum inter ipsos, & dominos, vt sibi certum quid pro seruitio diuini, mensuratim, aut singulis annis, vel hebdomadis aliquid donent, & reliquum sibi retineant, vti modo diximus. Secundo, si dominus expresse, vel tacite consentiat, vt seruus possit aliquid peculium habere. Tertio, si seruo aliquid donetur, vel legatur ex conditione, vt nihil ad dominum pertineat. Quarto, si dominus aliquid tacite, vel expresse seruo donet, aut velit eum ex alterius donatione habere, siue ex ludo, aut quacumque alia ratione.

Quinto,

Quintò, si aliquid relinquatur seruo absolute, & sine vlla conditione, non tamen intuitu domini, hoc enim videtur dari tacita conditione, vt non sit domini, sed tantum serui. Sextò, quando seruo vel ab ipso domino, vel ab aliquo extraneo aliquid iudicis sententia restituitur pro compensatione damni, vel iniuriæ ipsi seruo in iis rebus, in quibus ipsi serui potestati dominorum non subiacent, v.c. pro mutilatione membri, quæ enim seruis restituuntur pro iniuriis illis illatis, quæ homines sunt, non pertinent ad dominos, ea enim compensatio iniuriæ fit, vt ex ea solatium accipiant, loco doloris, quem iniuste passi sunt, non vt domini ditescant, aut locupletentur, vnde contra omnem humanitatem esset eis auferre. Septimò, si aliquid sibi subtrahat sine domini detrimento, quod liberè poterant consumere, vel expendere, aut præter opera à dominis præscripta, quædam alia faciant, ex quibus quæstum faciant. Octauò, si bonis suis, vel pecuniis, quarum sunt domini, aliquid lucrentur, acquirantve, sicut si filij lucrentur, acquirantve aliquid peculio castrensi, vel quasi castrensi, lucrum enim subit, atque induit eandem rationem, quam fors, quando quis nomine suo eam exponit, ita in omnibus his casibus relatis docet Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 4. dub. 4. num. 16.* Molina *tomo 1. de iustit. tractat. 2. disp. 38. à vers. primus est*, quæ omnia cum iure non pugnant, immo iuxta illud sunt & cum illo conueniunt, vt patet ex *l. 1. §. seruos ff. de offic. Prætoris vrbis.*

Obiicies, in hunc modum serui non videntur omnino habere aliquod dominium aliquarum rerum independens à dominis, primò, quia expresse dicunt, seruos quidquid acquirunt quavis causa, aut occasione, dominis acquirere, vt patet *Instit. per quas personas nobis acquir. §. item nobis. & ex l. id vestimentum ff. de peculio.* vbi asseritur, seruum nec esse dominum vestimenti quotidiani, quia, qui ab alio possidetur, nihil possidere potest. Secundò, quia si seruus totus est domini, multò magis ea, quæ illius sunt, domini sunt; accessorium enim sequitur principale, *cap. inter dilectos, de fide instrum. versus finem, cap. post appellat. 2. q. 6. §. si quis ex pluribus.* Tertio, quia Innoc. IV. *in cap. cum olim 2. de privilegijs, ait*, seruum, & monachum in eo esse pares, quòd neuter alicuius rei dominium habeat. quam sententiam approbat Nau. *de redditib. q. 1. monito 10.* vbi ait ita esse in praxi, & vsu receptum.

Nihilominus dicendum est, posse seruos habere aliquarum rerum dominium imperfectum, ita vt ipsi eas non teneantur dominis suis tradere, quamuis domini absque vlla iniustitia possint illis eos priuare, vnde

Ad primum respondeo, Er si iura concesserint dominis potestatem vsurpandi sibi res seruorum, eosque illis spoliandi; non tamen idè fecerunt seruos omnino incapaces, & inhabiles dominij, sicut fecerunt Religiosos, & idèd possunt absque præiudicio seruitij dominorum aliqua acquirere, & occultare, quin teneantur ea dominis exhibere, imò credibile est non posse leges ita seruos reddere incapaces omnis iuris dominij, vt sunt professi Religiosi; & quia non est consentaneum humanæ imbecillitati, vt tale onus imponatur homini inuito, si enim imponitur Religiosis professis, est, quia ipsi voluerunt, & quia ob nullum delictum talis incapacitas omnis iuris dominij hætenus est inflicta, nec erat causa ob quam imponeretur; esset enim nimis dura hæc pœna, & non exigua causa peccandi, & idèd seruos possunt secundum ius se ipsos ex suo redimere, vt supra diximus. Ergo eis permittit

ius aliquod dominium saltem imperfectum absque præiudicio dominorum.

Ad secundum respondeo, accessorium sequi principale, & seruos quidquid acquirunt dominis acquirere, regulariter loquendo, & in rigore iuris, iura tamen ista consuetudine esse iam mitigata, ita vt ea, quæ serui citra præiudicium domini acquirunt, sibi ita acquirant, vt possint ea occultare, & retinere, & non teneantur ea dominis exhibere, quamuis domini rigorosi, si velint, eos possint illis rebus priuare.

Ad tertium dico multum interesse inter seruos, & Religiosos quoad rationem dominij, etsi enim in eo conueniant, quòd neutri habeant dominium perfectum, quòd voluit Innocentius IV. *in cap. cum olim 2. de privilegijs*; tamen Monachi, & Religiosi nullum omnino habent in particulari neque perfectum, neque imperfectum; sunt enim illius omnino incapaces: at serui sunt simpliciter, & absolute capaces illius, & ideo sub eadem seruitute viuentes habent aliquod dominium imperfectum, ratione cuius possunt sua autoritate rebus suis vti, & frui, easque alienare absque dominorum consensu, & quamuis istud dominium imperfectum potestati dominorum aliquo modo subiectum sit, esset tamen crudelitas, & inhumanitas maxima, abusiòque humilis potestatis, si hac potestate domini vterentur, ita docet Lessius *tomo 1. de iustit. tract. 2. cap. 38.* vide etiam Nauarr. *de redditibus Eccles. q. 1. monito 10. & 11.* & Petrum Nauarram *lib. 3. de restit. cap. 1. num. 217.* qui penè cum Molina, & Lessio consentit.

Notabis etiam multos Doctores concedere seruis verum, & perfectum dominium in casibus supra relatis, eisque veram iniuriam inuri obligantem ipsos dominos ad restitutionem, si illi res ipsas in illis casibus concessas ab ipsis seruis auferant, quia iura, quæ tradunt, seruos quidquid acquirunt, dominis acquirere, intelligenda sunt regulariter, vt dixi, & ita docet Molin. *allegatus in prædicta disp. 38.*

Si igitur seruus contractum ineat super rebus, in quibus habet dominium, non obligatur ciuilitè, nisi in ordine ad suam libertatem, vt ex iure probat Sancius *lib. 7. de matrim. disp. 24.* & Molin. *d. disp. 38.* Agidius Lusitanus *in l. ex hoc iure, ff. de iust. & iure, cap. 10. à n. 45.* etiam si ille seruus postea perueniat ad libertatem; quòd tamen non est adèd verum, vt non sit etiam probabilissimum posse seruum ciuilitè obligari, si contrahat super his, de quibus dominium habet, vt satis probat Molin. *tomo 2. de iustit. tract. 2. disp. 273. §. mancipium*, & Reginald. *in praxi lib. 25. n. 161.* Attamen extra dubium est, si seruus super his bonis contrahat, naturaliter, & in conscientia ex tali contractu obligari: ita communiter Doctores, Agidius Lusitanus *à num. 52.* Rebellus *de contract. in genere, q. 8. sect. vlt. vlt. Sancius, & Molina allegati.* Vnde poterit de his bonis facere eleemosynas, & donationes, & similiter dominus obligabitur seruo naturaliter, non ciuilitè, vt doctè probat Sancius *lib. 7. Decalogi cap. 8. à num. 14.*

An vetò valeant contractus seruorum collati in tempus libertatis, est dubium, quòd regulandum est per votum illorum in idem tempus libertatis collatum; quæ enim libertas sufficit, vt Deo obligentur per votum, ea etiam sufficit, vt obligentur hominibus per contractum. Circa votum ergo partita est opinio.

Prima docet, votum seruorum collatum in tempus libertatis, obligare quidem seruos, sed posse irritari à dominis: hanc docent Syluest. *verb. votum 4. q. 2. §. quintum.* & debent docere omnes, qui dicunt

vota impuberum collata in tempus pubertatis, ut si voueant aliquid exequendum cum adoleuerint, valida quidem esse, sed similiter irritari posse a parentibus, & eorum, qui loco parentum sunt, & hi sunt idem. Syluester dicit, verb. votum 4. quast. 2. & verb. Religio 2. num. 15. ex Panormitano in cap. scriptura. de voto, & voti redempti. Nauarrus in summa Latin. cap. 12. num. 67. Sotus lib. 7. de iust. quast. 3. art. 1. Fundamentum huius opinionis est primo, quia, sicut vota impuberum habent ex dispositione iuris tacitam conditionem, si patri placuerit; ita etiam omnia vota seruorum mancipiorumque eandem tacitam conditionem habent, si dominis placuerit, ac proinde possunt irritari a dominis, & approbati prout illis placuerit. Secundo, quia professio viri, inuita vxore facta, ita est irrita, & inualida ex sua natura, ut nec post mortem quidem vxoris teneatur vir ad talem professionem, ad Religionemque redire, ut patet ex cap. quidam, de conuersione coniugat. & ex cap. placet nobis, eodem tit. propterea quod corpus viri vxori subiectum, & obligatum erat: atqui magis subiectum est corpus serui domino, quam corpus viri vxori, & maius dominium habet dominus in corpus serui, & mancipij, quam vxor in corpus viri; ergo sicut votum professioni viri sine vxoris consensu factum ita est irritum, & nullum, ut nec post mortem vxoris obliget, ita etiam vota seruorum collata in tempus libertatis absque consensu dominorum facta, irrita omnino erunt, vel saltem a dominis irritari possunt.